Unico tantum remedio, ni fallor, prædicta duo impedimenta tollentur, et Rutheni isti facile convertentur ex concepto odio ad amorem Ecclesiæ Romanæ, non tantum verbo, sed corde et opere, si haberent nimirum unam vel alteram, vel plures religiones observantes, quæ ex indulto sedis Apostolicæ possent ritu Ruthenico celebrare, sublatis tamen omnibus erroribus et superstitionibus (si quæ sunt) quæ incuriâ et ignorantia ipsorum sacerdotum usque modò introductæ, reducendo omnia ad suum principium et originem.

Primum, quod desiderabatur in modo conversionis aut reductionis, tolleretur: tales enim Religiosi eorum cæremonias ac ritum non deprimerent, sed potius et verbo et opere tanquam proprium extollerent, et cum Romanis tanquam alienigenæ ac æmuli non pacato animo recipiuntur à Ruthenis, et consequenter non audiuntur, sed cum timore ac suspitione, timentes semper ne fraudem faciant, ex quâ suspicione arripit dæmon ansam et occasionem, suggerendo illis multa falsa de Ecclesiâ Romanâ: è contra tales religiosi reciperentur quasi proprii, auscultarentur absque suspitione, et cum viderent eos doctos, ipsi crederent, et gloriarentur quòd haberent ex suis eruditos viros, qui essent illorum corona; propter quod etiam summopere amarent illos: nam cum non ament Romanos, quia quodammodò deprimunt illos, illorumque ritum, è contra amarent vehementer dictos religiosos, tanquam illos qui augerent ipsorum gloriam, ac extollerent ritum Græcorum. Simili modo D. Paulus afflante Spiritu sancto incœpit adducere Græcos ad sanctum Evangelium; non

enim illis dixit : Prædico vobis novum Deum, sed : *Præcristiens et videns simulacra vestra, inveni et aram, in qua scriptum erat : Ignoto Deo. Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego annuntio vobis*, Act. 17. Sic possent dicere isti religiosi : Non removere vos conamur à verâ fide Græcâ et ritu, nec novam prædicamus, sed quæ ignorantes colitis, etc. Et idem D. Paulus, ut Judæis se accommodaret, circumcidit Timotheum, licet non esset necesse, cum lex Moysis per Evangelium expirâset.

Secundum etiam tolleretur, quia tunc haberent religiosos viros Deo gratos, qui pro illis preces Deo funderent, insudarent tum in studiis ad illorum conversionem accommodatis, tum in removendo impedimenta et obstacula eidem conversioni, illosque omnes ad eandem impellerent; tandem haberent speculatores et pastores non mercenarios, qui vigilarent super istum Jesu Christi gregem, et hoc non ad tempus, sed usque ad consummationem seculi: nunquam enim religio moritur. Isti frangerent illis panem, scilicet Scripturarum, ac porrigerent verbum Dei omni gladio ancipiti penetrabilius, cujus penuriâ fame pereunt, cum illorum popi et religiosi concionem non habeant, ac à dæmone tanquam inermes debellantur.

Doerent illos necessaria christiano homini; quæ scilicet deberent credere, quomodo accedere ad sacramenta, quam necessaria sit frequentia sacramenti Pœnitentiæ et Eucharistiæ, etc.; necnon etiam litteras humanas et sacras. Isti retinerent conversos in fide ac obedientiâ sanctæ Romanæ Ecclesiæ, et sic non toties reinciderent in schisma. Non difficili negotio obtineretur, quod episcopi, archiepiscopi et metropolitæ, qui apud Ruthenos ex religiosi (licet ordinis sancti Basilii) semper debent assumi, possent ex prædictis religiosi eligi.

Hinc fieret primò, quod omnes prælati semper essent catholici, ac sanctæ Romanæ Ecclesiæ obediens, quos tanquam pastores sequerentur reliqui omnes. A patriarchis enim et episcopis ortum semper habuit schisma, conservationem etiam atque in illud reincidentiam. Sequeretur secundò, quod omnes populi Rutheni vel sacerdotes, essent catholici, docti ac benè morigerati; episcopi enim non promoverent ad ordines, nisi tales, ac ordinatos in disciplinâ continerent. Multa alia bona sequerentur quæ brevitas causâ omitto.

Religiones, quæ ad hanc provinciam desti-

nantur, debent habere sequentes conditiones. Prima: Quod sint ex reformatis, et quantum fieri potest, similes in vitâ et regulari observantiâ Religiosis divi Basilii, qui apud Ruthenos nunquam comedunt carnes, jejunant à festo Exaltationis sanctæ Crucis, usque ad Pascha resurrectionis Domini, etc., tum ne spernantur à Ruthenis, ut minùs perfecti, tum etiam, ut libentius quasi proprii recipiantur. Hoc facillimè possent ab unâquâque religione reformatâ obtineri; aliqui enim religiosi in ipsis invenirentur, qui vellent hoc obsequium præstare Deo quod promitterent; deinde reliqui etiam observare, qui ad talem conversionem vocati à suis generalibus, ad conventus vel collegia ad hoc destinata segregarentur.

Secunda: Deberent habere licentiam ecclesiæ secundum ritum Romanum (sub prætextu tamen quod Rutheni et Græci non possunt celebrare in itinere, ubi non habent incensum, et alia quæ secundum Ruthenicum ritum requiruntur ad sacrum), et sic paulatim introducerent Romanum ritum, vel saltem obtinerent, quod Rutheni non ab illo abhorrent sicut modò abhorrent.

Tertia: Religiones quæ hujusmodi munus conversionis susciperent, ex monasteriis, quæ modò habent, deberent signare aliquot, unum scilicet Romæ, reliqua verò in illis regionibus, ubi floret Religio et fides Romana, quorum curam haberent iidem generales religionum, in quibus nulla deberet fieri mutatio, et ad ipsa mitterent religiosos quos viderent à Deo esse vocatos, ad conversionem Græcorum et Ruthenorum, ut ibi darent operam linguæ Græcæ et Ruthenicæ, et studiis ad ipsorum conversionem accommodatis. Ex quibus possent fieri missiones ad diversa loca et provincias, et sic haberent semper religiosos Romanos, de quorum stabilitate non esset dubitandum; ad prædicta monasteria possent quoque mitti Rutheni, qui susciperent habitum religiosorum studiorum causâ, qui enutriti doctrinâ et moribus Romanis, benè affecti essent erga Romanam Ecclesiam, tanquam ipsorum matrem.

Quarta: Si ex prædictis religiosi eligerentur Ruthenorum metropolita, archiepiscopi, etc., deberet esse cautum, ne ullus illorum assumeretur ad hujusmodi dignitates, nisi qui post annum integrum novitiatus, et professionem emissam aliquot annos peregisset in religione, ut jam perfectionem illam comparâset,

quæ necessaria est perfectis prælatis. Non enim omnes possunt habere hujusmodi perfectionem, qui ex seculari vitâ eodem tempore, quo fit monachus, emittit professionem, et assumitur in episcopum, etc.

Quinta: Et ne id quod datur tanquàm salutaris medicina sit dæmonis malitiâ, prædictis religiosis, et consequenter Ruthenis venenum, præter tria solemnita vota obedientiæ, castitatis et paupertatis, quibus tales religiosi se Deo sacrabunt, quartum Domino acceptissimum et prædictorum religiosorum ac Ruthenorum bono maximè salutare nuncupabunt, quo Deo voveant se nunquàm directè vel indirectè, per se aut alium extra religionem ullam prælationem aut dignitatem prætensuros, nec eam oblatam accepturos, nisi summi pontificis præcepto ad id obstringerentur. Sic omnes episcopi, etc., Rutheni, semper dependerent à summo pontifice, et religiosi non perturbarentur ambitionibus, nec religio relaxaretur propter dignitates. Hæc ille.

#### ARTICULUS IV.

*De aliis mediis quæ videntur non minùs utilia quàm necessaria, ad Ecclesiam Græcorum, et omnium ferè Orientalium ad sanctæ Romanæ Ecclesiæ sinum brevi reducendam.*

1º Viris conversionis Græcorum studiosissimis expedientissimum semper visum fuit, ut collegii Græci alumni Romæ existentibus concedatur, ut in patriam reversi possint à suis episcopis Græcis, in quorum diœcesi degent, licet schismaticis, ordinari: quod et fieri posse à summo pontifice nullus Catholicorum negabit, præsertim cum apud gravissimos auctores catholicos constans opinio sit à schismaticis, qui nominatim excommunicati non sunt, posse subditos sacramenta recipere, ut latius infra, lib. 7. Oportere autem tali indulgentiâ, sive dispensatione uti, manifestum est: nam hæc negatâ, nulla aut certè exigua spes de salute istius nationis expectanda est; quod eorum judicio et auctoritate, quibus res hæc in particulari nota est, apertius poterit comprobari. Nam ex hæc dispensatione in eam spem erigi debemus, fore ut alumni ab iis ordinati (atque adèd minùs exosi illis qui à Latinis ordinantur), tum propter vitæ integritatem, tum propter honorum litterarum scientiam, à patriarchis suis nullo negotio in episcopos promoveantur, utpote cum non parvâ laborent hominum penuriâ, qui verbum Dei promulgent ac disseminent, et gregem

Domini regant; cum etiâ à suis episcopis omnis ambitio ac invidia longè exulet, eò quòd Ottomanicæ tyrannidis jugo oppressi, difficilem ac laboriosam sine facultatibus vitam agant, statum pauperum potiùs monachorum quàm episcoporum æstimantes. Quis autem fructus ex unico episcopo catholico sperandus sit, qui scilicet cum prudentiâ parochos catholicos suo gregi præficiat, nemo non videt.

2º Deinde eò collimet sua Sanctitas, quæ omni curâ et diligentia saluti animarum invigilat, ut vacante Ecclesiâ patriarchali Constantinopolitanâ, inquirat in aliquos alumnos aut monachos, qui in Græciâ ecclesiasticarum dignitatum munia administrant, ex quibus maximè idoneum eligi curet; cui nuntio, quàm fieri potest secretissimè (ne aliqua apud Græcos hujus rei nascatur suspicio) aperiat, se illi Ecclesiam Constantinopolitanam conferre, illumque ejusdem patriarcham eligere ac confirmare, ac proinde jubere ut eò se conferat, ubi tam reipublicæ Venetæ, quàm Christianissimi regis legatos reperiet, à suâ Sanctitate jam instructos, ut Turcam, à quo electio et confirmatio, licet cum injuriâ, dependet, largitionibus inflectentes, et solito tributo aliquid addentes, suaviter inducant, ut viro tali patriarchatum nationis Græcæ imperet assignari; quod non difficulter exorabunt, tantùm dominatur illius tyranni animo inexplabilis auri cupiditas; adèd ut sæpenumerò non dubitet ab aliis promotis dignitates abrogare, quod vel experientia satis testatur, et in aliis officiis assidua exempla demonstrant. In quâ re nullus apparet simoniæ scrupulus; non enim pretio æstimatur patriarchatus, quippe qui electo illi à suâ sanctitate jam condonatus sit, sed obstacula tantùm pecuniarum falce resecantur. Ad redimendam enim vexationem, et tollenda impedimenta quæ possunt occurrere, hoc fieri posse communis et verissima est doctorum sententia. Porrò neque dicendum est metropolitanos suâ electione defraudari, cum liquidò constet eam invalidam esse et nullius momenti, eò quòd ipsi sint schismatici et nullam habeant jurisdictionem: unde licet à se electum consecrent, non patriarcham, sed merum episcopum constituunt. Adde quòd hæc electio à Turcâ, qui iis imperat, ut pro ipsius arbitrio consecrent quemcumque ipse obtulerit, fieri videatur. Ex tali verò electione ille proveniet fructus, quòd episcopis schismaticis diem suum obeuntibus, alumni aut alii, de quorum fide constabit, possint susti-

taf. Secundò, quòd synodis particularibus egregia opera in schismaticis reformandis, aliisque erroribus amputandis possit navari. At verò hic cavendum est, ne suæ Sanctitati tædium obrepat, et in hæc primæ patriarchæ electione subsistatur; imò velis remisque contendendum est, ut primò sufficiatur alius atque illi alius, et illi rursùm alius. novos semper alumnos defunctis subrogando, quoad prælatis antiquis schismaticis extinctis, novi Catholici suffecti omnium vices suppleant.

3° Cùm Alexandrinæ et Antiochenæ Ecclesiarum electio eorumque patriarcharum, qui semper Græci sunt, eò quòd earum gubernacula hætenus penes Græcos fuerint, confirmatio ab aulâ Constantinopolitanâ dependeat, eidem quâ dictum est diligentia legatorum operâ est attendendum. Quòd negotium haud dubiè non minùs felicem exitum consecuturum est, quàm certum est ibi nihil auro non esse pervium ac eluctabile. Cùm itaque futurum sit, ut brevi patriarchæ sint catholici, quorum cura in hoc incumbere debebit, ut eâ eam prudentiâ, quam requirit ipsorum officium, episcopos et parochos suos catholicos constituent, quid vetat, quominus speremus fore, ut prælatis schismaticis (cùm in iis totius schismatis radices inhaereant) extirpatis, novos qui in Ecclesiæ catholicæ sinu primis pueritiæ stipendiis merentes pietatem excoluerint, substituendo (quorum vitæ doctrinæque integritate ille regatur populus, qui ideò quorundam errorum nebulis in præsentiarum involvitur, quòd naturâ facilis ac proclivis sit prælatorum suorum dictis acquiescere), brevi dici possit: *Usam ostile et una pastor?*

4° Ut autem jam nunc fructificare incipiat seges aliqua spei nationis Græcæ in sanctæ Romanæ Ecclesiæ granarium reducendæ, præmium operæ fuerit viam obsequiis præsternere, ut videlicet suæ Sanctitatis litteris merè officiosis Constantinopolitanum, aliosque patriarchas salutet, nullum de flebili ipsorum statu verbum faciens; sed solùm temporalibus inhaerens, ostendat quàm gratum illi foret sæpiùs de eorum rebus certior fieri, ut sciat, si quâ in re suâ operâ indigeant, et ut non æstiment loci intervallum posse eos suæ paternæ charitatis visceribus disjungere. His et aliis amoris etiam affectus adjiciat, polliceaturque se perceptis eorum rebus, nullâ in parte eorum desideriis defaturum, suumque paternum amorem magnanquæ versùs eos charitatem effecti-

bis demonstraturum. Atque ita nemini dubium videri debet, quin talibus litteris et amicis sollicitationibus, omni sedato odio, animi eorum inflectantur beneficiis, quæ, licet apud omnes plurimùm valeant, ad illius tamen gentis animos alliciendos tantâ vi et efficacità præpollent, ut iis solis tota res perfici posse videatur.

Sicut videre est ex progressu quem fecit Gregorius papa XIII, felicissimæ memoriæ, qui, eò quòd eam nationem charam haberit, et collegio Romæ fundato Græcam juventutem efformandam ac erudiendam curaverit, et hujusmodi litteris aliquam eam patriarchæ amicitiam et familiaritatem inierit; incredibile penè est, quantùm et quàm brevi boni pontificis nomen, tanquàm veri et legitimi patris universalisque pastoris ac vicarii Christi per totum Orientem increbuerit. Quæ res infirmis profuit animabus, et certè si mors eum non præripuisset, aut saltem tam felix opus eo quo inceptum est pede ad colophonem perductum fuisset, amplissima hodie messis arderet.